[image: image1.jpg]

Estado do Rio Grande do Sul

Prefeitura Municipal de Novo Cabrais

DECRETO Nº4666/2023, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2023.
Abre Crédito Suplementar por Redução no Orçamento Vigente, autorizado pelo inciso “I” do Art. 7º da Lei Nº2503/2022, de 23 de dezembro de 2022 e dá Outras Providências.
LEODEGAR RODRIGUES, Prefeito Municipal de Novo Cabrais, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com o inciso “I” do Art. 7º da Lei Municipal Nº2503/2022, de 23 de dezembro de 2022.
D E C R E T A:

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR por REDUÇÃO – no valor de R$ 7.000,00 (sete mil reais) na Lei Orçamentária Anual Exercício de 2023 na seguinte classificação orçamentária:
Órgão: 06- SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO

Unidade Orçament.: 06.02 GASTOS NAO COMPUTADOS NO ENSINO
Classif: 12.782.0220.2.103000 Manutenção do Transporte Escolar Ensino Médio
Fonte.... 1500 Recursos não Vinculado de Impostos

Conta: 465

Elem. Desp: 3.3.90.30.00.00.00  MATERIAL DE CONSUMO.......................................................................R$ 2.000,00

Órgão: 06- SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO

Unidade Orçament.: 06.01 SMEC - MANUTENCAO DA EDUCACAO BASICA

Classif: 12.361.0210.2.080000 Manutencao das Atividades do Ensino Fundamental

Fonte....:   Fonte....:   1500 Recursos nao Vinculados de Impostos

Desdobram:  20 MDE

Conta: 312
Elem. Desp: 3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRTOS – PESSOA JURÍDICA..............R$ 4.000,00

Órgão: 06- SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO

Unidade Orçament.: 06.01 SMEC - MANUTENCAO DA EDUCACAO BASICA

Classif: 12.361.0210.2.080000 Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental
Fonte....: 1500 Recursos não vinculados de impostos
Desdobram: 0020 - MDE
Conta: 304
Elem. Desp: 3.3.90.14.00.00.00 DIARIAS - CIVIL.........................................................................................R$ 1.000,00

Art. 2º - Servirá de suporte para abertura do Crédito Suplementar autorizado no Artigo 1º, a redução em igual montante da seguinte classificação orçamentária:
Órgão: 06- SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO

Unidade Orçament.: 06.02 GASTOS NAO COMPUTADOS NO ENSINO
Classif: 12.363.0220.0.004000 Apoio ao Transporte de Estudantes de Ensino Médio/Profissionalizante
Fonte.... 1500 Recursos não Vinculado de Impostos

Conta: 460

Elem. Desp: 3.3.90.39.00.00.00  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURIDICA...............R$ 2.000,00

Órgão: 06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Unidade Orçament.: 01 – SMEC – MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA

Classif.: 12.365.0210.2.088 Manutencão das Atividades da Creche.

Fonte: 1500 – Recursos Não vinculados de impostos

Desdobramento: 0020 - MDE
Cód. da despesa: 365

Elem. Desp: 3.3.90.39.00.00.00  OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU............................R$ 4.000,00
Órgão: 06- SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO

Unidade Orçament.: 06.01 SMEC - MANUTENCAO DA EDUCACAO BASICA

Classif: 121220110.2.035000 MAnutencao das Atividades da Secretaria de Educacao.

Fonte....:   Fonte....:   1500 Recursos nao Vinculados de Impostos
Desdobram:  20 MDE

Conta: 272

Elem. Desp: 3.3.90.30.00.00.00  MATERIAL DE CONSUMO..........................................................................R$ 150,00

Conta: 273
Elem. Desp: 3.3.90.33.00.00.00  PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO.....................................R$ 850,00

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
Novo Cabrais, 27 de novembro de 2023.
Registre-se e Publique-se
Leeodegar Rodrigues
Prefeito Municipal